
Národní plán obnovy  ČR

Celostátní finanční konference
Národní plán obnovy:
Stav implementace

Praha 8. prosince 2022

doc. Ing. Marian Piecha, Ph.D., LL.M.

náměstek Sekce fondů EU



Národní plán obnovy  ČRNárodní plán obnovy 8. 12. 2022

Obsah prezentace Národního plánu obnovy ČR

➢ První žádost o výplatu finančních prostředků v rámci NPO za ČR

➢ Průběžný monitoring plnění NPO

➢ Úpravy NPO v kontextu pokynů Evropské komise

➢ Výsledky auditů NPO / úpravy metodických postupů

➢ Mise EK v Praze, říjen 2022

➢ Finanční toky mezi EK a ČR, předfinancování NPO

➢ Možnosti čerpat prostředky z NPO – aktuálně probíhající vyhlášené výzvy

Národní plán obnovy 8. 12. 2022



Národní plán obnovy  ČRNárodní plán obnovy 8. 12. 2022

První žádost o výplatu NPO ČR

První tranše (žádost o výplatu) za ČR = podána 25. 11. 2022

Informuje EK o plnění 37 milníků (cílů)

Celkem 1 066 888 563 EUR

Nejvíce problematické jsou investice:

Do protipovodňové ochrany – přírodě blízká řešení a
DNSH

Malé vodní toky – zajištění dobrého ekologického statusu
na těchto tocích a vyjádření nezávislého odborníka na
soulad investic s Prováděcím rozhodnutím Rady

Očekávané vyplacení prostředků v lednu / únoru 2022

Národní plán obnovy 8. 12. 2022



Národní plán obnovy  ČRNárodní plán obnovy 8. 12. 2022

Další postup v administraci NPO

Pravidelný monitoring: více než 1/3 nesplněných či zpožděných
milníků a cílů ve druhé žádosti o výplatu

ŘV NPO odsouhlasil posun termínu podání 2. žádosti o platbu
na 30. 9. 2023.

Tento časový prostor poskytne:

vlastníkům komponent více času na splnění milníků a cílů;

prostor na vyjednání změny v NPO.

Sloučení plateb neohrozí plnění plánu, ale znamená zpoždění v
přísunu prostředků z EU do státního rozpočtu.

Národní plán obnovy 8. 12. 2022



Národní plán obnovy  ČRNárodní plán obnovy 8. 12. 2022

Úpravy NPO (AKTUALIZACE x ZMĚNA PLÁNU
REPOWER EU KAPITOLA )

ZMĚNA PLÁNU

Změna stávajících milníků a cílů nutná

Vyjednávání v roce 2023

Pouze významné a zásadní změny, nikoliv dílčí úpravy textace

Více reforem a méně investic

Nesmí dojít ke snížení celkových ambicí plánu

Změny musí mít objektivní odůvodnění

V souladu s DNSH, s nastaveným zeleným a digitálním
poměrem plánu (37 a 20 %).

EK posuzuje i možnosti členského státu vyřešit dané milníky a
cíle bez změny plánu.

Národní plán obnovy 8. 12. 2022



Národní plán obnovy  ČRNárodní plán obnovy 8. 12. 2022

NAVÝŠENÍ OBÁLKY

V souladu s nařízením o provádění Nástroje pro oživení a
odolnost EK k 30. červnu 2022 přepočítala alokace finančních
prostředků pro jednotlivé členské státy.

Pro ČR byla obálka navýšena o cca 14 mld. Kč.

Po navýšení bude alokace NPO celkem 7,7 mld. EUR.

Členské státy mohou aktualizovat své národní plány (NPO) podle
pokynů, které EK představila 18. května 2022.

Schváleno Usnesení vlády ČR č. 924, indikativní rozdělení
podnětů – energetika a green (60 %) a ostatní (40 %). Usnesení
dává jednotlivým resortům mandát k rozpracování témat pro
update NPO a jeho rozšíření o REPowerEU.

Národní plán obnovy 8. 12. 2022



Národní plán obnovy  ČRNárodní plán obnovy 8. 12. 2022

Úpravy Národního plánu obnovy  

INICIATIVA REPowerEU

Aktualizace NPO proběhne v návaznosti na změnu nařízení o RRF a
dalších předpisů v rámci plánu REPowerEU.

Jedná se o dodatečné finanční prostředky k financování
energetických reforem a investic směřujících ke snížení závislosti
na fosilních palivech z Ruska.

Zatím bez alokačního klíče (odhad alokace pro ČR 16,7 mld. Kč).

V návaznosti na REPowerEU připravuje Úřad vlády podklady pro
možnost žádat ke grantové části NPO i o půjčku z tohoto nástroje.
Půjčka má být určena také na REPowerEU projekty. Její výše bude
určena na základě analýzy, která je nyní v procesu.

REPowerEU musí obsahovat zejména reformy, které zvýší celkovou
ambici NPO.

Národní plán obnovy 8. 12. 2022



Národní plán obnovy  ČRNárodní plán obnovy 8. 12. 2022

19. – 23. 9. 2022 se uskutečnil v ČR plánovaný audit nastavení
systému a implementace Národního plánu obnovy.

Největší důraz byl kladen na ochranu finančních zájmů Evropské
unie (článek 22 nařízení 241/2021).

zabránění a nastavení řešení střetu zájmů v rámci celé
implementační struktury NPO,

dvojí financování,

zabránění podvodům a korupčnímu jednání.

21. 11. 2022 proběhlo 5. jednání Řídicího výboru NPO –
aktualizace metodických pokynů.

Aktuální dění v NPO

Národní plán obnovy 8. 12. 2022



Národní plán obnovy  ČRNárodní plán obnovy 8. 12. 2022

Aktuální dění v NPO

24. – 25. 9. 2022 mise EK v Praze

Témata: První žádost o výplatu finančních prostředků a úpravy
NPO

Návrhy nových témat do CID, vliv inflace na realizovatelnost
milníků a cílů.

Update>>REPowerEU>>aktualizace NPO = jeden spojený
proces.

EK: „Český NPO je málo ambiciózní v oblasti reforem; je třeba
návrhy na investice doplnit dalšími reformami“.

Národní plán obnovy 8. 12. 2022



Národní plán obnovy  ČRNárodní plán obnovy 8. 12. 2022

Možnosti financování projektů z prostředků NPO.

Kde je možné se informovat.

Máte konkrétní dotaz k investici / projektu?

Vaše dotazy zodpoví odpovědné osoby na jednotlivých resortech:

https://www.planobnovycr.cz/kontakt

Odkaz https://www.planobnovycr.cz/vyhlasene-vyzvy

Aktuálně vyhlášené výzvy dle skupin (žadatelů/příjemců)

veřejná sféra

soukromá sféra

široká veřejnost

Národní plán obnovy 8. 12. 2022

Výzvy, odkazy, kontakty

https://www.planobnovycr.cz/kontakt
https://www.planobnovycr.cz/vyhlasene-vyzvy
https://www.planobnovycr.cz/vyzvy-verejna-sfera
https://www.planobnovycr.cz/vyzvy-soukroma-sfera
https://www.planobnovycr.cz/vyzvy-siroka-verejnost


Národní plán obnovy  ČR

Děkuji za pozornost

www.planobnovycr.cz
npo@mpo.cz

http://www.planobnovycr.cz/
mailto:npo@mpo.cz

